mercek altına alınacaktır.

Şirvânizade ismi, Mehmed Rüşdi Paşa’nın babası İsmail Şirvânî ve

memleketine nisbetle söylenir. Günümüzde Azerbaycan sınırlarına dahil olan Şirvan,

Mehmed Rüşdi’nin doğduğu yıllarda Osmanlı yönetimine bağlı özerk bir bölge idi.7

Şirvânizade, 1828 yılında (H. 1244) Amasya’da doğmuştur.8 Babası,

Halidiyye tarikatının büyüklerinden ve faziletli alimlerden Mevlânâ İsmail

Sirâceddin Efendi’dir. İsmail Sirâceddin Efendi hakkında en kapsamlı bilgiyi

Amasya’daki türbesinde bulunan levhayı paylaşan İbn’ül- Emin vermektedir.9

İsmail Sirâceddin Efendi, Nakşîbendiliğin Hâlidiyye koluna mensup bir

Temmuz 1877’de gittiği Afganistan’dan sonra Mekke’ye geçmiştir. Ardından

1879’da İstanbul’a dönmüştür. Döndükten sonra; önce Diyarbakır Kadılığı’na

atanmış sonra da Amasya’ya sürülmüştür ve 1890’da burada vefat etmiştir.19

Ailenin dördüncü oğlu ve Şirvanizâde’nin en küçük erkek kardeşi Mustafa

Nuri Bey 1844/45 (H.1259) yılında doğmuştur.20 Ticaret ve Nafiâ muhasebecisi iken

1898 (H.1316)’de vefat etmiştir.

Şirvanizâde’nin tek kız kardeşi olan Şerife Fatma Hanım ise Haremeyn

pâyelülerinden Şirvâni İsa Efendi ile evlenmiştir. 21

Şirvanizâde’nin, Hakkı isminde bir oğlu ve Vecibe adında bir kızı vardır.22

Oğlu Hakkı Bey, felç geçirmiş ve 8 Nisan 1874 (H. 20 Safer 1291) tarihinde 25

Neden ilk tahsilini ailesinin yanında yaptığını ise babasının yaşadıkları

bölgedeki itibarlı konumuna bakarak anlamak mümkündür. Nitekim bölgede kanaat

önderi olan ve yüksek ilmî rütbeye sahip bir din adamı olan İsmail Şirvânî’den

herkesle birlikte oğlunun da istifade etmesi kaçınılmazdı.24

1851 (H.1267) yılına gelindiğinde yirmi üç yaşındaki Şirvanizâde İstanbul’a

gelip dönemin meşhur alimlerinden biri olan Vidinli Mustafa Efendi’den ders almıştır.

Vidinli’nin o yıllarda ders verdiği ve daha sonra Osmanlı bürokrasisinde önemli

makamlara gelecek olan talebelerine25 Şirvânizâde de eklenmişti.

Mehmed Rüşdi Efendi,

Mahkeme-i Teftîş’e kassam tayin olunduktan sonra kendisine, Fuad Paşa’nın

talebiyle uhdesine mahreç mevleviyetlerinden birinin tevcih edilmesi

kararlaştırılmıştır.38

1.3.4. Arazi Komisyonu Üyeliği ve Yapılan Çalışmalar

Osmanlı Hukuk Tarihi literatüründe “1274 (1858) Arazi Kanunnamesi”

olarak bilinen kânunnâme, Ahmet Cevdet Paşa başkanlığındaki bir komisyon

tarafından hazırlanmıştır. Arazi Kanunnâmesi aslında yeni ve orijinal hükümler

içeren bir kanunnâmeden ziyade Osmanlı Devleti’nin muhtelif zamanlarında

yayımlanmış ve yürürlükte olan çok sayıdaki hükmün yeni bir kanun hâline

esnasında anladığı söylenir.67 Bununla beraber Şirvanizâde, bölgedeki

memuriyetinden sonra Dersaadet’teki itibarını artırma fırsatı yakalamıştı.68

Öte yandan araları zaten pek iyi olmayan Saadeddin Efendi ve Fuat Paşa’nın

arasındaki gerginlik bu olayla birlikte şiddetlenmişti.69

Şirvânizâde, 1861’de (H. 1278) Meclis-i Ahkâm-ı Adliye Azâlığına tayin

edilmiştir.70 Meclis-i Ahkâm-ı Adliye; Meclis-i Vâlâ ve Meclis-i Âli-i Tânzimat’ın

1861’de birleştirilmesiyle oluşmuş yüksek yasama ve yargı organıdır.71 Şirvanizâde

66 Cevdet Paşa, Tezâkir, Yayına Haz. Cavid Baysun, 3. Baskı, Ankara, TTK Basımevi, 1991,

Bkz. İbrahim ARTUK, “Nişan”, DİA, c.XXXIII,
İstanbul, TDV Yayınları, 2007, s.152-154.

74 BOA, A.DVN.MHM., 36/71, L 1278 (Nisan 1862)
75 BOA, AMKT.MHM., 259/982, Za 1279 (Nisan 1863); İ.MMS., 26/1152, 13 L 1279 (3 Nisan

1863)
76 Pepe Mehmed Paşa: 1771-72 (H.1185)’de Eyüp’te doğmuştur. Bolu Defterdarlığı, Bolu Valiliği,

Sayda, Yanya, Tırhala Valilikleri yapmıştır. Şubat 1862’de Şam Valisi olup Mart-Nisan 1863’te
azledilmiştir. Sonrasında Meclis-i Vâlâ Memurluğu ve Zabtiye Müşirliği görevlerinde
bulunmuştur. 16 Şubat 1867’de 96 yaşında görevi başındayken vefat etmiştir. Mehmed Süreyya,
Sicill-i Osmanî, 1327/1909, İstanbul, Matbaa-i Amire, 1308’in tıpkıbasımı, Westmead: Gregg
International Publishers, 1971, c.I, s. 374.

77 BOA.İ.MMS., 26/1152, 13 L 1279 (3 Nisan 1863)
78 BOA, İ.HR., 192/10780, 29 L 1278, (28 Nisan 1862)
79 1864 Tuna Vilayeti Nizamnâmesi ile bu değişiklik yapılmıştır. Abdülhamit KIRMIZI,

önemlisi, gayr-i müslim tebaanın emlak edinme hakkının resmen başlamış olmasıdır.

Aslında bu hak, 1856’da ilan edilen ve özellikle gayr-i müslim vatandaşlara yönelik

yeni haklar barındıran Islahat Fermanı ile verilmiş,90 fakat 11 yıl geçmesine rağmen

yürürlüğe konamamıştı. Ecnebilerin gayr-i menkûl satın alma hakkı ancak 1867 (H.

1284) yılında Mehmed Rüşdi Paşa’nın Maliye Nazırlığı döneminde yürürlüğe

girebilmişti.91 1867 yılında ayrıca arazi tapularının intikal kapsamı genişletilmiştir.

Bu kararla birlikte tapularda; kardeşler, anne-baba ve eşler hissedâr olabilecekti. Bu

yeni uygulamayla birlikte beş senede bitirilmesi ve bir defaya mahsus olması

İ.DH., 654/45466, 24 Ca 1289, (30 Temmuz 1872)

141 Ebuzziya Tevfik, bu dönemde Orman ve Maadin İdaresi’nin, nezarete dönüştürüldüğünden ve
nazırlığa Rüşdi Paşa’nın getirildiğinden bahseder. Ebuzziya Tevfik, Salnâme-i Hadîka,
İstanbul, Hadika Matbaası, 1290/1873, v. 143.

142 BOA. İ.DH., 656/45657, 29 C 1289, 3 Eylül 1872
143 Pakalın, a.g.e., s.21.

1290 senesi için demiryolları ödeme masraflarına ayrılan
meblağın, gelecek yıllarda yavaş yavaş düşürüleceği ve demiryolları işletmeye açılıp beklenen
şekilde işletildiğinde bahsi geçen teminatı kapatacağı hem bir hedef hem de beklenti olarak
zikredilmiştir. Devlet-i Aliyye’nin Doksan Senesi Muvazene Defteridir, İstanbul, Matbaa-i
Âmire, 1291(1874), v. 12.

250 Mahmud Celaleddin Paşa, a.g.e., s.101.

geçici memurlara gidiş ve dönüşlerinde verilecek harcırahla ilgili hükümler

mevcuttur.

2.3.4.3. Resm-i Damga Nizamnâmesi

Damga vergisi, Osmanlı Devleti’nde “resm-i damga” olarak anılmadan önce

kâğıt bedeli olarak ihdas edilmiş ve o dönemde bu değerli kâğıtlara varaka-i sahîhâ

denmiştir. 1861 (H. 1278) tarihinde yayımlanan “Varaka-i Sahîhâ Nizamnâmesi” ile

damga resmi bugünkü işlevine benzer şekilde devlet gelirleri arasında yer almıştır.262

262 BOA.